⁵ et-Tevbe, 9/40.

⁶ el-Mülk, 67/20.

⁷ en-Nisa, 4/62.

⁸ Zemahşeri, *el-Keşşaf*, II, s. 98.

⁹ el-Bakara, 2/143.

¹⁰ et-Tarik, 86/4.

¹¹ İbn Hişam, Abdullah el-Ensâri, thk. Muhammed Mihyeddin Abduhamid, *Şezeratu’z Zeheb fi Marifeti Kelami’l Arab*, (Beyrut: Daru İhyai’t Turasi’l Arabiyyi, 1422/2001), s. 32.

1.4. Te'kid (pekiştirme) için kullanılması: Bu durumda اِنْ edatı cümlelerin anlamını pekiştirir. Bu anlamda kullanılan اِنْ edatı, şu edatlardan sonra kullanılır:

a. Olumsuzluk ifade eden ما 'dan sonra:

{ ما إن أتيتُ بشئٍ أنتَ تكرهه --- إذن فلا رفعت سوطي إلى يدي } *Senin hoşlanmadığın bir şey yapmış değilim.

2.2. Zarf manası ifade etmesi: Bu anlamda kullanılan إذا edatı şart manasından soyutlanmış sadece zarf manasında kullanılmaktadır. Bu durumda kullanılan إذا daha çok

¹² İbn Hişam, Abdullah l-Ensârî, thk. Muhammed Mühyeddin Abdühamid, *Muğni'l Lebib an Kutub'l E'arib*, (Kuveyt,: et-Turaşu'l Arabiyye, 1423/2002), II, s. 25.

¹³ Sibeveyh, Ebu Bişr Amar b. Osman b. Kanber, thk. Abdusselam Muhammed Harun, *el-Kitab*, (Kahire: Mekebetu'l Hancı, 1402/1982), IV, s. 222.

¹⁴ Ali Tefvik Ahmed, Yusuf Cemil *ez-Za'bi, el -Mu'cemu'l Vafi fi Edevati'n -Naşvi*, (Ürdün: Daru'l-Emel, 1414/1992), s. 80.

¹⁵ Ali Tefvik, *el-Mu'cemu'l Vafi fi Edevati'n- Naşvi el-Arabiyyi*, s. 81.

¹⁶ Ali Tefvik el-Hamed, Za'bi, *el-Mu'cemu'l Vafi*, 35.

¹⁷ el-Münafikun, 63/1.

²⁰ Ali Tefvîk el-Hamed, Za’bî, *el-Mu’cemu’l Vafî*, s.37.

²¹ Taftazânî Sadüddin Mesud b. Fahrüddin b. Burhanüddin Ömer Abdullah el-Herevî, *Muhtasarü’l Me’anî*, (İstanbul: Salah Bilici Kitab Evi,1977), s.132; Hatib el-Kazvîni,Muhammed b. Abdurrahman, *Telhisü’l Miftâh*, Pakistan: Mektebetü’l Buşra, 1431/2010), s. 37.

²² Muradî, el- Hasan b. Kasım, *el-Cena ed-Dani fi Hurufi’l- Meanî*, thk. Faḥruddin Kabava, Muhammed Nedim Fadıl, (Beyrut: Daru’l Kutubi’l İlmiyye, 1413/1992),s. 367-368; Habenneke, Abdurrahman el-Meydânî, *el-Belagatu’l Arabiyye Üsûsuha ve Ulumuha ve Fünunuha*, (Beyrut: Daru’s Şamiyye,1416/1996),473-475; İsa Ali el- Akubî, *el-Mufasssal fi Ulumi’l Belagati’l Arabiyyeti el-Meanî el-Beyan el-Bedi’*, (Haleb: Menşuratu Camiatu Haleb, 1421/2000), s. 193-194;

de bu iki edatın yapısal farklarına işaret etmişlerdir. Nahivciler şart edatı olan إن edatının harf olduğunu sonrasında gelen fiilin kendisiyle meczum olduğunu ifade ederken, şart edatı إذا in ise zarf olduğunu sonrasında gelen cümlenin de mahallen mecrur olduğunu kaydetmişlerdir.²³ Bu iki edat ile ilgili belağat âlimlerinin ortaya koydukları anlamsal farkı ise bir ayet üzerinde izah etmeye çalışalım;

Müfessirlerin şart edatı *إِنْ* den sonra gelen cümlenin anlam bakımından gerçekleşmediği yönündeki görüşlerini bu edata dayandırmaları belâgat âlimlerinin *إِنْ* edatına ilişkin görüşlerini teyit etmektedir.

²⁷ el-Enam,6/15.

²⁸ Râzî, Fahrüddin Muhammed b. 'Umer, *Mefâtihu'l-Ğayb*, (Beyrüt: Dâru'l-Fıkr, 1401/1981), XII, s. 180; Alusî, Şihabüddin Mahmud, *Tefsiru'l Kurâni'l Azim, ves'ebi'l-Mesâni*, (Beyrut: Daru İhyai't Turâsi'l -Arabiyyi, ts), VII, s. 111.

²⁹ Beydâvî, Nâsırüddin, Ebü'l-Hayr Abdullah b. Ömer, *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, (Beyrüt: Dâru İhyâ et-Turâsi'l -'Arabiyy, Beyrüt, ts), II, s. 156; Konevî, Usamuddin İsmail b. Muhammed *Haşiyetu'l -Konevî, Ala Tefsiri'l - Beydâvî*, (Beyrut: Daru'l Kütübi'l İlmiyye, 1422/2001),XIII, s. 35.

³⁰ Belâgatta cümlenin ifade ettiği zahir anlamının dışında bir anlam kastetmektir. Geniş bilgi için bk. Muhtasaru'l - Me'ani, s. 372.

³¹ Beydâvî, Abdullah b. 'Umer eş-Şirâzî, *Envâru't Tenzil ve Esraru't Tevil*, (İstanbul: Dersaadet kitabevi, ts.) II, s. 295.

³² Hafâci, Şihâbuddin Ahmed b.

³⁸ Her ne kadar şart cümlesinde mazi fiilin manası muzariye dönüşse de, şart cümlesinden bağımsız, genel kullanımda bu iki fiilin zaman mefhumu iki şart edatının cümleye yansıttıkları mana ile örtüşüyor.

³⁹ Ebu's-Su'ud, *İrşâdu'l-'Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm*, .V, s.9; Hasan Tabîl, *Kurân'da İltifat Üslubu*, (Kahire: Daru'l Fikri'l Arabiyyi, 1418/1998), s.136.

⁴⁰ el-Enam,6/116.

⁴¹ Hafâcî, Şihâbüddin *Hâşiyetü's-Şihab*, IV, s. 33.

“Gerçekten biz insana katımızdan bir rahmet tattırdığımızda ona sevinir; ama elleriyle yaptıkları işler yüzünden onlara bir kötülük dokunursa, o zaman da insan pek nankördür.”⁴²

İbn Kâyyım bu ayetin tefsirinde şunları ifade etmektedir: Allah (cc.)

“Güneş, dürüldüğü zamana, yıldızlar, bulanıp söndüğü zamana, dağlar, yürütüldüğü zamana, gebe develer salıverildiği zamana, yaban hayatı yaşayan (irili ufaklı) tüm canlılar

⁴² eş-Şura, 42/48.

⁴³ Abdulfettah Laşin, *İbnü'l- Kayyım ve Hissuhu'l Belagiyyu fi Tefsiri'l -Kurân*, (Beyrut: Daru er-Raid el-Arabiyyi, 1402/1982), s. 56-57.

⁴⁴ el-İsra, 17/83.

⁴⁵ Abdulfettah, *İbnü'l- Kayyım ve Hissuhu'l Belagiyyu fi Tefsiri'l -Kurân*, s. 56-57.

toplandığı zamana, Denizler kaynatıldığı zamana, ruhlar (bedenlerle) eşleştirildiği zamana.

Ayrıca bu çalışma vesilesiyle Kur'ân'ın sadece Arapçayı konuşma dili olarak bilmekle anlaşılamayacağını Arapçayı konuşma dili olarak bilmekle birlikte bu dilin nahiv ve belagat boyutuna ilişkin bilgilerin de gerektiği sonucuna vardık.

Kaynaklar

- Abdulfetağ Laşin, *İbnü'l- Kayyim ve Hissuhu'l Belagiyu fi Tefsiri'l -Kurân*, Beyrut, Daru er-Raid el-Arabiyyi, 1402/1982.
- Ali Tevfik Ahmed, Yusuf Cemil ez-Za'bî, el -Mu'cemu'l Vafî fi Edevati'n -Nahvi, Ürdün, Daru'l-Emel,1414/1992.
- Alusi, Şihabüddin Mahmud, Tefsiru'l Kurâni'l Azim, ves'ebi'l -Mesâni, Beyrut, Daru İhyai't Turâsi'l - Arabiyyi, ts.

- Beydâvî, Nâsırüddîn, Ebû'l-Ḥayr Abdullah b. 'Umer, Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, Beyrût, Dâru İhyâ et-Turâsi'l-'Arabîyy, Beyrût, ts.
- Ebû Ḥayyân, el-Endülüsî Muhammed b. Yûsuf, el-Baḥru'l-Muḥîṭ, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, vd., yy., Dâru'l-Kutub el-İlmiyye, 1413/1993.
- Ebu's-Su'ûd, İbn Muhammed el-'imâdî el-Ḥanefî, İrşâdu'l-'Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm, thk. Abdulkâdir Ahmed 'Atâ, Riyâd, Mektebetu'r-Riyâd, 1947.
- Habenneke, Abdurrahman el-Meydânî, el-Belagatu'l Arabîyye Üsûsuha ve Ulumuha ve Fünunuha, Beyrut, Daru's Şamiyye, 1416/1996.
- Ḥafâcî, Şihâbuddin Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Ḥafâcî' Ḥaşîyetü's-Şihab âla Tefsir'l-Beydâvî İnayetu'l-Kadi ve Kifayetu'r-Râdî, Beyrut, Daru Sadır, ts.
- Hasan Tabîl, Kurân'da İltifat Üslubu, Kahire, Daru'l Fikri'l Arabîyyi, 1418/1998.
- Hatib el-Kazvîni, Muhammed b. Abdurrahman, Telhisu'l Miftâh, Pakistan, Mektebetu'l Buşra, 1431/2010.
- İbn Hişâm, Abdullah el-Ensârî, thk. Muhammed Mühyeddin Abduḥamid, Şezeratu'z Zeheb fi Marifeti Kelami'l Arab, Beyrut, Daru İhyai't Turasi'l Arabîyyi, 1422/2001.
- İbn Hişâm, Abdullah l-Ensârî, thk. Muhammed Mühyeddin Abduḥamid, Muğni'l Lebib an Kutub'l E'arib, Kuveyt, et-Turasu'l Arabîyye, 1423/2002.
- İbnu'l Ezrak, Nafi', Mesâilu Nâfi' b. Ezrak 'an Abdillâh b. Abbâs, thk. Muhammed Ahmed ed-Dalî, Kıbrıs, Dâru'l-Ceffan ve'l-Cabî, 1413/1993.
- İsa Ali el Akubî, Ali Sad eş-Şitîvî, el-Kafi fi Ulumi'l -Belâgetu fi Ulmi'l- Arabîyyeti el-Meanî ve'l Beyan ve'l Bedi' İskenderiyye, Menşuratu'l Cami'eti'l Meftuhati, 1993.
- İsa Ali el- Akubî, el-Mufasssal fi Ulumi'l Belagati'l Arabîyyeti el-Meanî el-Beyan el-Bedi', Haleb, Menşuratu Camiatu Haleb, 1421/2000.
- Konevî, Usamuddin İsmail b. Muhammed Ḥaşîyetu'l -Konevî, Ala Tefsiri'l - Beydâvî, Beyrut, Daru'l Kütübi'l İlmiyye, 1422/2001.
- Muradî, el- Hasan b. Kasım, el-Cena ed-Danî fi Hurufi'l- Meanî, thk. Faḥruddin Kabava, Muhammed Nedim Fadıl, Beyrut, Daru'l Kutubi'l İlmiyye, 1413/1992.
- Râzî, Faḥruddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtiḥu'l-Ġayb, Beyrût, Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Sibeveyh, Ebu Bişr Amar b. Osman b. Kanber, thk. Abdusselam Muhammed Harun, el-Kitab, Kahire, Mekebetu'l Ḥancî, 1402/1982.
- Taftazânî Sadüddin Mesud b. Fahrüddin b. Burhanüddin Ömer Abdullah el-Herevî, Muhtasaru'l Me'anî, İstanbul, Salah Bilici Kitab Evi, 1977.
- Zemaşşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmud b. 'Umer b. Ahmed, el-Keşşâf 'an Ḥakâiki Ġavâmidi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucûhi't-Te'vîl, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Mu'avvaz, Riyâd, Mektebetu'l-Abikân, 1418/1998.

Analysis of the Meaning Given in a Sentence with Prepositions of Condition “iza” and “in”: Applications in Some Verses

Abstract

In this study, it is discussed whether the conditionals "iza" and "in", which are conditionals in the Arabic language, give a different meaning to the sentence, of which is at the head, except for conditional.